
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN HỒNG  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

SỐ: 02/QĐ-UBND              Sơn Hồng, ngày 02 tháng 01 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v giao thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế  

Và kinh phí quản lý hành chính cho Đảng, đoàn thể, HĐND-UBND 
____________________________________________- 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; 
Căn cứ Nghị đinh số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ 

Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí 
quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 7/10/2013 của Chính phủ 

sửa đổi , bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 
17/10/2005 của Chính phủ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 
dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 
của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 
dụng kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 05/01/2021 của HĐND xã Sơn 

Hồng về việc phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách năm 2021, 

Xét đề nghị của bộ phận Tài chính - Kế toán. 
  

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1.Giao thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên 

chế Và  kinh phí quản lý hành chính cho Đảng, đoàn thể, HĐND-UBND. 

(Có quy chế kèm theo) 

 Điều 2.Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Giao Công chức Tài 

chính-Kế toán có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về sử dụng  kinh phí quản lý hành chính cho Đảng, đoàn thể, HĐND-

UBND. 

 Điều 3. Văn phòng ỦY ban nhân dân cùng công chức Tài chính – Kế toán 

các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Phòng TC – KH Huyện; 

- KBNN; 
- Lưu  VP-UBND, TC- KT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

Nguyễn Khánh Hòa  

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

            XÃ SƠN HỒNG  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

              Sơn Hồng,  Ngày 02  tháng 01  năm 2021 

 

QUY CHẾ 

Về việc giao thực hiện chế độ tự chủ 

(Kèm theo QĐ số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2021) 

 

 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh 

- Đối tượng áp dụng là Đảng, đoàn thể, HĐND-UBND tại xã Sơn Hồng 

2. Nguyên tắc  thực hiện chế độ tự chủ 

- Đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí tiết kiệm có hiệu quả. 

- Không tăng kinh phí quản lý hành chính được giao. 

-Thực hiện  công khai, dân chủ, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của cán bộ 

công chức; 

3. Nguồn kinh phí giao tự chủ: 

- Nguồn ngân sách cấp trên cấp (không bao gồm các nhiệm vụ, chế độ 

chính sách trợ cấp bằng mục tiêu cụ thể) 

- Các khoản thu phí, lệ phí và các nguồn thu hợp pháp khác. 

4. Điều chỉnh kinh phí được giao tự chủ 

- Do điều chỉnh biên chế cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã, cấp thôn; 

- Do nhà nước thay đổi chế độ chính sách tiền lương, mức khoán phụ cấp 

đối với những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, cấp thôn. 

 

CHƯƠNG II 

NỘI DUNG THỰC HIỆN  CHẾ ĐỘ TỰ CHỦ VÀ SỬ DỤNG 

 KINH PHÍ TIẾT KIỆM ĐƯỢC 

1. Các khoản chi thanh toán cho cá nhân theo số lượng cán bộ có mặt:  

Tiền lương, tiền công, phụ cấp lương, tiền thưởng và các khoản trợ cấp 

(nếu có) theo quy định. 

2. Chi các nhiệm vụ chi thường xuyên 

Chi thanh toán dịch vụ công cộng, chi thuê mướn, chi vật tư văn phòng, 

thông tin tuyên truyền liên lạc, chi hội nghị, công tác phí, chi mua sắm tài sản, 

trang thiết bị, phương tiện, vật tư, sữa chữa thường xuyên tài sản cố định và các 

khoản chi khác theo quy định. 



3. Quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ tự chủ. 

- Mức chi cho từng nội dung công việc phù hợp với đặc thù của các bộ phận 

nhưng không vượt quá chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi hiện hành do cơ quan nhà 

nước quy định. 

- UBND xã định giao khoán kinh phí lương, phụ cấp, các khoản chi 

thường xuyên cho từng bộ phận để chủ động thực hiện nhiệm vụ và việc quản lý 

và sử dụng kinh phí giao tự chủ đảm bảo đúng quy trình kiểm soát chi và có 

chứng từ hóa đơn theo quy định. 

4. Kinh phí tiết kiệm và sử dụng kinh phí quản lý hành chính tiết 

kiệm được . 

A. Kinh phí tiết kiệm 

- Kết thúc năm ngân sách, sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao, các bộ 

phận thực hiện chế độ tự chủ có số chi thực tế thấp hơn số dự toán được giao về 

kinh phí thực hiện chế độ tự chủ thì phần chênh lệch này được xác định là kinh 

phí tiết kiệm được theo quy định, cụ thể: 

- Quỹ tiền lương, phụ cấp của cán bộ, công chức và những người họat 

động không chuyên trách cấp xã, cấp thôn, nếu kết thúc năm ngân sách xã đã 

hoàn thành nhiệm vụ vhi được giao nhưng vẫn còn Dư kinh phí theo dự toán thì 

phần kinh phí  Dư đó được xác định là phần tiết kiệm. 

- Kinh phí chi thường xuyên, kinh phí mua sắm, sữa chữa  được giao tự 

chủ đã phân bổ, nếu kết thúc Năm ngân sách xã đã hoàn thành nhiệm vụ chi 

được giao nhưng vẩn còn Dư kinh phí theo dự toán thì phần kinh phí Dư đó 

được xác định là phần tiết kiệm. Trường hợp kết thúc năm ngân sách mà không 

thực hiện hoặc không thực hiện đầy đủ khối lượng, số lượng công việc giao thì 

kinh phí này không được xác định là kinh phí tiết kiệm và thực hiện chuyển 

nguồn sang năm sau. 

B. Sử dụng kinh phí quản lý hành chính tiết kiệm được.  

- Bổ sung thu nhập cho cán bộ, công chức và những người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã, cấp thôn (Trong phạm vi chỉ tiêu giao). 

- Chi khen thưởng: chi khen thưởng định kỳ hoặc đột xuất cho tập thể, cá 

nhân theo kết quả công việc và thành tích đóng góp ngoài chế độ khen thưởng 

theo quy định hiện hành của Luật thi đua khen thưởng. 

- Chi cho các hoạt động phúc lợi tập thể: Hỗ trợ các hoạt động của các bộ 

phận trong các ngày lễ, tết, các ngày kỷ niệm, trợ cấp khó khăn, trợ cấp hiếu hỷ, 

thăm hỏi, ốm đau,... 

- Trích lập quỹ dự phòng để ổn định thu nhập cho cán bộ, công chức: Số kinh 

phí tiết kiêm được, cuối năm chưa sử dụng hết được chuyển vào quỹ dự phòng ổn 

định thu nhập. 



- Chi hoạt động xây dựng chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã 

Sơn Hồng  

CHƯƠNG III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

1. Quy chế tự chủ của cơ quan Ủy ban nhân dân xã là cơ sở pháp lý để 

thực hiện giao dịch với kho bạc nhà nước huyện. Công chức Tài chính-Kế toán 

căn cứ vào quy chế này và các quy định có liên quan để kiểm soát việc thanh 

quyết toán đối với các tổ chức, cá nhân có thụ hưởng từ ngân sách nhà nước. 

Trường hợp quyết toán sai với nội dung quy chế này phải từ chối thanh toán, 

đảm bảo cho việc thực hiện quy chế một cách nghiêm túc, chặt chẽ, tiết kiệm 

ngân sách nhà nước và đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Thực 

hành tiết kiệm, chống lảng phí và các Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan. 

2. Mọi trường hợp vi phạm quy chế này thì tùy theo tính chất, Mức độ 

mà bị nhắc nhở, phê bình, kiểm điểm xử lý theo quy định pháp luật hiện hành./ 

 

   ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN HỒNG 

 

 

 

 


		2021-11-09T22:44:05+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Sơn Hồng<ubxasonhong.hs@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




